
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4783 DEL 16-09-2020
 
 

OGGETTO: OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10 MAGGIO 2019, N.4 AVENTE AD
OGGETTO "REGIONE - LEGGE DI STABILITÀ 2019 - DISPOSIZIONI VARIE" –
TRASFERIMENTI AI COMUNI PER I VENEZUELANI RIMPATRIATI IN MOLISE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA TIRABASSO

 
Campobasso, 16-09-2020
 

 

1/5ATTO N. 198 DEL 16-09-2020



 
 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

 

 

VISTA la Legge regionale 30 giugno 2015, n. 12 avente ad oggetto “Interventi per la promozione dei
rapporti con i molisani nel mondo il cui art 3 comma d) stabilisce che la Regione interviene a fornire
assistenza ai molisani nel mondo nel caso si verifichino all'estero particolari eventi socio-politici;

 

VISTA la Legge Regionale 10 maggio 2019, n.4 avente ad oggetto “Regione - Legge di stabilità 2019 -
Disposizioni varie”  il cui art. 25 testualmente prevede:

 

1. Al fine di fronteggiare la crisi umanitaria del Venezuela e per favorire il reinserimento dei cittadini
molisani rientrati in regione a seguito della stessa, in attuazione rispetto a quanto disposto unitariamente
dal Consiglio regionale al riguardo, è istituito il fondo 'Finanziamento per il reinserimento dei cittadini
molisani rientrati dal Venezuela'.

2. Il fondo viene finanziato per un primo avvio con euro 30.000, a valere sulle risorse della Missione 5 -
Programma 1, Titolo I.

3. La Giunta regionale, sentiti i Comuni e le associazioni interessate, entro 60 giorni dalla pubblicazione
della presente legge, adotta linee guida per le modalità operative per la fruizione dello stanziamento.

 

RICHIAMATA la nota dell’assessore Vincenzo COTUGNO prot. n. 78475 del 25/06/2019 indirizzata ai
Comuni molisani ed avente ad oggetto: Emergenza Venezuela – Interventi a favore delle Associazioni
molisane in Venezuela e per il reinserimento in Regione dei corregionali ivi residenti.- Condivisione Azione
nella quale si chiedeva la compilazione della scheda anagrafica allegata alla medesima e proposizione di
ogni azione utile al fine di concertare le disposizioni da inserire nelle linee guida;

 

VISTA la DGR n. 485 del 11/12/2019 con la quale sono state approvate linee guida per l'erogazione di
contributi ai Comuni per sostenere gli emigrati rimpatriati dal Venezuela ed i relativi modelli di
presentazione istanze;

 

DATO ATTO che il Piano triennale degli interventi in favore dei molisani nel mondo (anni 2019 – 2021) è
stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 441 del 25/11/2019, ed è stato trasmesso con
nota prot. n. 149339 in data 3 dicembre 2019 al Consiglio regionale per i provvedimenti di competenza;

 

RITENUTO di considerare il decorso del termine previsto dall’art. 10, punto 3, della L.R. n. 12/2015 per
l’approvazione da parte del Consiglio Regionale del piano triennale quale implicita approvazione del
medesimo;

2/5ATTO N. 198 DEL 16-09-2020



 

RICHIAMATA la seguente previsione del Piano triennale:

 

“La Regione interviene attraverso l’erogazione di contributi economici per sostenere i bisogni di
prima necessità delle comunità molisane residenti nei Paesi all’estero che presentano critiche
condizioni di vita socio- economiche e delle famiglie rientrate definitivamente in Molise”;

 

 

VISTA la DGR. n. 296 del 14/08/2020  con la quale è stato stabilito di adottare Piano operativo annuale
degli interventi in favore dei molisani nel mondo per l’anno 2020 allegato al presente documento istruttorio
con la lettera A), contenente gli elementi richiesti dall’art. 10, punto 4, della L.R. n. 12/2015 e in esecuzione
dell’art. 25 della Legge regionale 10 maggio 2019, n.4 avente ad oggetto “Regione - Legge di stabilità 2019
- Disposizioni varie”;

 

RILEVATO che nel Piano annuale è previsto il seguente intervento “Trasferimenti ai Comuni per sostenere
gli emigrati rimpatriati dal Venezuela - Legge Regionale 10 maggio 2019, n.4 art. 25 - € 30.000,00”

 

CHE in attuazione della Legge Regionale 10 maggio 2019, n.4 - art. 25 e dei Piani triennale e annuale – si
intendono concedere ai Comuni i contributi diretti a sostenere gli emigrati rimpatriati dal Venezuela e
finanziare progetti di inserimento sociale degli stessi;

 

ACQUISITE le istanze complete dei seguenti enti aventi diritto agli importi indicati:

 

COMUNE BENEFICIARIO IMPORTO TOTALE DA EROGARE

Castel Del Giudice € 2.000,00

Cercepiccola € 2.000,00

Oratino € 2.000,00

Sant’Elia a Pianisi € 5.500,00

Toro € 5.300,00

Baranello € 1.800,00

Sepino € 4.000,00

Monacilioni € 4.000,00

Castel San Vincenzo € 1.800,00

Guardialfiera € 1.600,00

 

 

3/5ATTO N. 198 DEL 16-09-2020



 

RICHIAMATI

§  il D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

§  la Legge Regionale 30 aprile 2020, n.1 “Legge di Stabilità regionale 2020”;

§  la Legge Regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020 - 2022”;
- Deliberazione di Giunta Regionale n.145 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto "Articolo 39, comma
10, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. Documento Tecnico di accompagnamento al “Bilancio di
previsione pluriennale della Regione Molise per il triennio 2020/2022”, approvato con la Legge
Regionale n. 2 del 30 aprile 2020  “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2020 – 2022”;

§  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 4 maggio 2020 avente a d oggetto "Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Molise per il triennio 2020/2022 - Art. 39, comma 10
del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii..Determinazioni".

ACCERTATO che, sul Capitolo 37498 “Interventi a favore dei molisani nel mondo – Turismo” Missione  7
Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano finanziario 1.4.1.02 “Trasferimenti correnti a
amministratori Locali” del Bilancio Regionale 2020 risulta iscritto l’importo di € 30.000,00 sul quale era stata
assunta la prenotazione di impegno n. 2020.6 del 01/01/2020;

 

VISTA la determinazione n. 4764 del 15/09/2020 con la quale sono stati adottati gli impegni di spesa per i
beneficiari del presente intervento;

 

RITENUTO di trasferire le risorse ai Comuni affinché provvedano ad erogare le relative somme ai soggetti
beneficiari;

 

RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi previsti dalla
L. 136/2010 e s.m.i.;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi del punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto
applicabile;

 

DETERMINA

 

di ritenere le premesse parte sostanziale del presente provvedimento;1.

 

di liquidare ai Comuni di seguito riportati le somme per gli aventi diritto al beneficio di cui alla Legge2.
Regionale 10 maggio 2019, n.4 -  art. 25:

 

4/5ATTO N. 198 DEL 16-09-2020



COMUNE BENEFICIARIO IMPORTO TOTALE DA EROGARE

Castel Del Giudice € 2.000,00

Cercepiccola € 2.000,00

Oratino € 2.000,00

Sant’Elia a Pianisi € 5.500,00

Toro € 5.300,00

Baranello € 1.800,00

Sepino € 4.000,00

Monacilioni € 4.000,00

Castel San Vincenzo € 1.800,00

Guardialfiera € 1.600,00

 

 
di stabilire che la somma complessiva di € 30.000,00 graverà sul Capitolo 37498 “Interventi a favore3.
dei molisani nel mondo – Turismo” Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano
finanziario 1.4.1.02 “Trasferimenti correnti a amministratori Locali” del Bilancio Regionale  2020 per i
provvedimenti di cui alla Legge Regionale 10 maggio 2019, n.4 -  art. 25;

 

di assoggettare il presente provvedimento alle disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 334.
concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità5.
 amministrativa ai sensi del punto 6 della Direttiva adottata con la D.G.R. n. 376/2014.

 

6.    di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, sul sito web, sul BURM, nonché all’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;

 

 
 

 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI
PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

Il Direttore
 NICOLA PAVONE

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 198 DEL 16-09-2020


